

UDENRIGSMINISTERIET

EUROPAUDVALGET
Alm. del - bilag 1498 (offentligt)

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Tel. +45 33 92 00 00
Fax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
Telex 31292 ETR DK
Telegr. adr. Etrangeres
Girokonto 300-1806



Bilag
1

Journalnummer
400.C.2-0

Kontor
EU-sekr.

3. juli 2001

Under henvisning til Europaudvalgets skrivelse af 4. december 2000
(Alm. del - bilag 394) vedlægges Justitsministeriets endelige besvarelse af
det deri stillede spørgsmål nr. 52.



MODTAGE

29 JUN 2001

Min. pro. ✓

Udenrigsminister Mogens Lykketoft
Udenrigsministeriet
Asiatisk Plads 2
1448 København K.

StN. 1

Dato: 27-06-01
Kontor: Det Internationale Kontor
Sagsnr.: 2001-151-0026
Dok.: IGA20590

M.	Bil.
29. JUN. 2001	
411762-0	

→ StN. 1 / LW 29/6 / 29/6 MT

Afsendt med
E-Post 26/6-01

JMG207

Kære udenrigsminister.

Vedlagt sender jeg en endelig besvarelse af spørgsmål nr. 52 af 4. december 2000 (Alm. Del - bilag 394) fra Folketingets Europaudvalg, idet jeg skal anmode dig om at videresende den endelige besvarelse til Folketingets Europaudvalg.

Med venlig hilsen


Frank Jensen



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Det Internationale Kon-
tor
Sagsnr.: 2001-151-0026
Dok.: IGA20592

Endelig besvarelse af spørgsmål nr. 52 af 4. december 2000 fra Folketingets Europaudvalg (Alm. del – bilag 394).

Spørgsmål nr. 52:

”Ministeren bedes – som lovet på Europaudvalgets møde den 24. november 2000 – udarbejde et notat om strafferammen for menneskesmugling i de andre EU-lande.”

Svar:

Et notat om strafferammerne for menneskesmugling i de øvrige EU-lande vedlægges.

Notatet er oversendt til Folketingets Retsudvalg den 27. februar 2001, men blev på grund af en beklagelig journaliseringsfejl ikke oversendt til Folketingets Europaudvalg ved samme lejlighed.



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Dato: 16. februar 2001
Kontor: Det Internationale Kontor
Sagsnr.: 2000-150-0136
Dok.: IGA20431

NOTAT

om strafferammerne for menneskesmugling i de øvrige EU-lande

Justitsministeriet anmodede ved skrivelse af 12. december 2000 Udenrigsministeriet om at indhente oplysninger fra de øvrige EU-lande om strafferammerne for menneskesmugling i de pågældende lande.

Justitsministeriet har herefter via Udenrigsministeriet modtaget følgende oplysninger:

I **Belgien** straffes bistand til ulovlig indrejse eller ulovligt ophold, der sker uden anvendelse af tvang, afpresning eller misbrug af den illegale indvandrer, med bøde eller fængsel indtil 3 måneder. Der foreligger ikke en lovovertrædelse, hvis bistanden til ulovlig indrejse eller ulovligt ophold primært ydes af humanitære grunde. I gentagelsestilfælde indenfor 3 måneder er straffen fængsel fra 3 måneder indtil 1 år.

Hvis bistanden til ulovlig indrejse eller ulovligt ophold på belgisk territorium sker under udøvelse af tvang, afpresning eller misbrug af den illegale indvandrers sårbarhed, er straffen fængsel fra 5 indtil 10 år.

Hvis bistanden til ulovlig indrejse eller ulovligt ophold udøves systematisk, er straffen fængsel fra 5 indtil 10 år, og hvis den udøves på organiseret eller professionel vis er straffen fængsel fra 10 indtil 15 år.

I **Finland** er strafferammen for menneskesmugling bøde eller fængsel indtil 2 år.

I **Frankrig** straffes menneskesmugling med fængsel indtil 5 år samt en bødestraf på 200.000 FRF.

I **Grækenland** er straffen for at transportere og skjule illegale indvandrere fængsel fra 1 indtil 5 år samt en bøde på mindst 100.000 og højst 1 mio. GRD for hver person, der smugles.

I tilfælde, hvor menneskesmuglingen sker i berigelsesøjemed, er straffen fængsel i mindst 2 år og en bøde på mellem 500.000 og 5 mio. GRD, når gerningsmanden er offentlig ansat, turist- eller rejseagent. Transportmidler, der har været anvendt i forbindelse med menneskesmuglingen, vil blive konfiskeret.

Bistand til ulovligt ophold og hindring af politiets arbejde i forbindelse med eftersøgning, anholdelse eller udvisning af illegale indvandrere straffes med fængsel i mindst 3 måneder og en bøde på mindst 100.000 GRD.

Straffen for bistand til indrejse i Grækenland med henblik på ulovlig indrejse i et andet land er, når denne bistand sker for vindings skyld og består i udstedelse af falske dokumenter eller hindring af grænsekontrol, fængsel fra 3 måneder indtil 5 år samt en bøde på mindst 100.000 GRD. I sådanne sager kan en eventuel erhvervstilladelse hos gerningsmanden endvidere inddrages.

Herudover skal personer, der i berigelsesøjemed yder bistand til ulovlig indrejse, refundere den græske stat eventuelle udgifter til den illegale indvandrers ophold eller udrejse. Der kan desuden pålægges en bødestraf på mindst 100.000 og højst 1 million GRD for hver smuglet person. Hvis et transportmiddel har været benyttet til menneskesmugling, kan dette beslaglægges, indtil den pålagte bøde er betalt.

Straffen for ulovligt at beskæftige en indvandrer er fængsel fra 3 måneder indtil 5 år samt en bøde på mindst 100.000 GRD. En offentlig ansat kan straffes med fængsel i mindst 6 måneder og en bøde på mindst 300.000 GRD. Der kan endvidere pålægges administrative bøder i størrelsesordenen 30.000-200.000 GRD efter ministeriel beslutning. En erhvervsvirksomhed, der har befattet sig med menneskesmugling, kan blive pålagt at lukke virksomheden fra 1 indtil 6 måneder.

I **Holland** straffes den, som med vinding for øje yder bistand til ulovlig indrejse eller ulovligt ophold, med bøde eller fængsel indtil 4 år. Hvis lovovertrædelsen begås under udførelsen af gerningsmandens hverv eller profession, kan fængselsstraffen forhøjes med indtil en tredjedel, og retten til at udøve hvervet eller professionen kan fratages den pågældende.

I **Irland** straffes personer, der organiserer eller forsætligt medvirker til ulovlig indrejse, med bøde eller fængsel indtil 10 år. Transportmidler, der har været benyttet til menneskesmugling, kan konfiskeres.

I **Italien** er ny udlændingelov blevet vedtaget af det italienske Deputeretkammer den 20. december 2000 og afventer nu endelig vedtagelse i det italienske Senat.

Den nye lovgivning vil bl.a. indebære, at en indvandrer, der tidligere er straffet og udvist med indrejseforbud, kan straffes med fængsel fra 1 indtil 3 år, hvis vedkommende forsøger at indrejse ulovligt i Italien.

Endvidere vil en arbejdsgiver, der beskæftiger udlændinge uden opholds og/eller arbejdstilladelse, kunne straffes med fængsel fra 6 måneder indtil 2 år, en bøde mellem 20 og 50 mio. LIT.

Endelig vil personer, der smugler mennesker med henblik på tvungen prostitution, kunne straffes med fængsel indtil 15 år, ligesom de vil kunne blive pålagt en bøde på indtil 50 mio. LIT.

I **Luxembourg** straffes den, som forsætligt yder bistand til ulovlig indrejse eller ulovligt ophold, med en bøde på mellem 20.000 og 5 mio. LBF og/eller fængsel indtil 3 år.

I **Portugal** er strafferammen for bistand til ulovlig indrejse fængsel indtil 3 år og fængsel indtil 4 år, hvis bistanden ydes med vinding for øje. Endvidere straffes den, der etablerer grupper eller organisationer, hvis formål er at bistå udenlandske statsborgere med at indrejse ulovligt i Portugal, med fængsel indtil 5 år. Den, der er leder af sådanne grupper eller organisationer, kan straffes med fængsel indtil 8 år.

I **Spanien** straffes den, der fremmer, støtter eller letter menneskesmugling til, fra eller gennem Spanien med fængsel fra 6 måneder indtil 3 år. Den, der i berigelsesøjemed smugler illegale indvandrere, eller gør dette under anvendelse af vold, trusler, svig eller udnyttelse af ofrets nød, straffes med fængsel fra 2 indtil 4 år.

Ovennævnte straffe kan forhøjes med indtil det halve, når gerningsmanden har bragt den illegale indvandrers liv i fare, eller når den illegale indvandrer er mindreårig. Herudover kan den, der i offentlig tjeneste eller hverv har misbrugt sin stilling i forbindelse med menneskesmugling, få frataget retten til at udøve det pågældende erhverv fra 6 indtil 12 år.

Endelig kan en person, der tilhører en organisation eller forening, der giver sig af med menneskesmugling, uanset om organisationen eller foreningen måtte være oprettet for en midlertidig periode eller ej, idømmes en strengere straf end ovenfor anført.

I **Storbritannien** er strafferammen for menneskesmugling fængsel indtil 10 år samt en bødestraf.

I **Sverige** er strafferammen for menneskesmugling bøde eller fængsel indtil 6 måneder for bistand til ulovlig indrejse, fængsel indtil 2 år for grove overtrædelser, hvor menneskesmuglingen er sket med vinding for øje, og endelig fængsel indtil 4 år, hvis der er tale om organiseret menneskesmugling, der er sket med vinding for øje.

I **Tyskland** straffes ulovligt ophold med bøde eller fængsel indtil 1 år. Under skærpende omstændigheder er straffen bøde eller fængsel indtil 3 år. Visse forsøg på ulovligt ophold er strafbare og genstande, der vedrører visse lovovertrædelser, kan beslaglægges.

Bistand til ulovlig indrejse i Tyskland straffes med bøde eller fængsel indtil 5 år, hvis bistanden ydes med økonomisk vinding for øje, hvis lovovertrædelser gentages, eller hvis lovovertrædelserne vedrører flere udlændinge. Straffen for bistand til ulovlig indrejse forhøjes til fængsel indtil 10 år, hvis forbrydelsen udføres som led i erhverv eller som medlem af en bande, der vedvarende og forsætligt beskæftiger sig med menneskesmugling.

I **Østrig** er udlændingeloven fra 1997 blevet ændret, således at der med virkning fra den 1. juli 2000 er foretaget en række præciseringer og stramninger af bestemmelserne om menneskesmugling og udnyttelse af illegale indvandrere, ligesom der er blevet indsat en ny bestemmelse om medvirken til ulovligt ophold.

Strafferammen for menneskesmugling er sat op fra bøde på indtil 50.000 ATS til fængsel indtil 1 år eller dagbøder i indtil 360 dage.

Strafferammen for menneskesmugling i gentagelsestilfælde (inden for de seneste 5 år) er sat op til fængsel indtil 2 år, mens strafferammen for menneskesmugling med økonomisk vinding for øje er sat op fra bøde på indtil 200.000 ATS til fængsel indtil 5 år.

Endvidere er straffen fængsel fra 6 måneder indtil 5 år, hvis den illegale indvandrer i forbindelse med indsmuglingen bringes i "pinefulde omstændigheder". Medfører disse omstændigheder døden for den illegale indvandrer, er straffen fængsel fra 1 år indtil 10 år.

Endelig straffes den, der som leder systematisk foretager menneskesmugling i større målestok, med fængsel fra 1 år indtil 10 år.

Den, der ulovligt udnytter den illegale indvandrers afhængighedsforhold til at skaffe sig selv en løbende indtægt, straffes med fængsel indtil 2 år, mens den, der med forsæt og mod en modydelse medvirker til ulovligt ophold på østrigsk område, straffes med bøde på indtil 50.000 ATS. Endvidere vil den økonomiske gevinst, der er opnået ved lovovertrædelserne, blive konfiskeret.

